

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 18/KH-SLĐTBXH ngày 06/02/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, nhằm đạt được các mục tiêu của Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong xã hội, thay đổi hành vi thông qua việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân và phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Yêu cầu

Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; xác định được cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện, nhằm đảm bảo tính liên tục, liên kết, hiệu quả giữa các nhiệm vụ, hoạt động của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với nhóm đối tượng

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trong phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới như: tập huấn, hội thảo, tọa đàm,...

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân trong cộng đồng thông qua các hình thức như: hội thi kiến thức, kỹ năng, giao lưu nghệ thuật, sự kiện đường phố, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các hoạt động thể thao, văn nghệ quần chúng...

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho người dân trong cộng đồng thông qua các hình thức như: hội thi, hội thảo, kỹ năng, giao lưu nghệ thuật, sự kiện đường phố, các hoạt động thể thao, văn nghệ quần chúng, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,...

- Các hoạt động truyền thông nhằm thay đổi hành vi của người bị bạo lực/có nguy cơ bị bạo lực, người gây bạo lực/có nguy cơ gây bạo lực để trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết, như: hội thảo, tọa đàm, tập huấn, hội thi kiến thức, kỹ năng, thảo luận nhóm, tư vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp ...

- Tăng cường công tác truyền thông, phòng ngừa thông qua các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; các hoạt động tuyên truyền mang tính tương tác cao tại các trường học... chú trọng nhóm có nguy cơ cao như học sinh, người lao động chưa có việc làm, nữ thanh, thiếu niên.

- Biên soạn và phát hành các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình để có phương án hỗ trợ hoạt động và mở rộng phạm vi theo hướng tăng đối tượng tham gia, tăng lợi ích của các dịch vụ, đảm bảo tính sẵn sàng hỗ trợ các nhóm đối tượng liên quan khi có nhu cầu được trợ giúp, các mô hình như: Mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; Mô hình Trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực và các mô hình liên quan đang được triển khai trên địa bàn cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- + Rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình để có phương án hỗ trợ hoạt động và mở rộng phạm vi theo hướng tăng đối tượng tham gia, tăng lợi ích của các dịch vụ, đảm bảo tính sẵn sàng hỗ trợ các nhóm đối tượng liên quan khi có nhu cầu được trợ giúp.

- + Tăng cường các hình thức tuyên truyền về mô hình để người dân biết và sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu.

- Xây dựng các mô hình thí điểm mới ra tại các xã trên địa bàn cấp huyện:

- + Mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái: Khảo sát, lựa chọn mô hình phù hợp để triển khai ở địa phương; xây dựng và triển khai mô hình theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan chủ trì triển khai mô hình.

+ Mô hình Câu lạc bộ hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ bị ép kết hôn với người nước ngoài; kết nối, hỗ trợ các mô hình tại cộng đồng trong việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực.

3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới, công tác viên tham gia triển khai các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng liên quan:

+ Kiến thức chung về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

+ Kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, công tác viên tham gia triển khai các mô hình liên quan tại địa phương.

+ Tập huấn về một số kiến thức, kỹ năng chuyên sâu liên quan hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực, người gây bạo lực.

+ Kiến thức, kỹ năng dành cho người cung cấp dịch vụ bao gồm: hỗ trợ khẩn cấp khi có bạo lực xảy ra; điều phối, kết nối dịch vụ và chuyên tuyến; tư vấn, tham vấn; quản lý ca; kiến thức, kỹ năng làm việc với người gây bạo lực.

+ Kiến thức, kỹ năng dành cho người bị bạo lực/người có nguy cơ bị bạo lực và người gây bạo lực/người có nguy cơ gây bạo lực.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại chính sách, nói chuyện chuyên đề... chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; triển khai các mô hình liên quan tại địa phương...

4. Kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới định kỳ hoặc đột xuất với sự tham gia của đại diện các cơ quan, ban ngành đoàn thể: Công an, Tư pháp, Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc, Văn hóa và Thông tin, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên Đoàn Lao động,... lồng ghép công tác kiểm tra về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn có liên quan của các cơ quan, ban ngành tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới xảy ra trong phạm vi cơ quan, tổ chức, địa phương để bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đối với người gây bạo lực.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn;

- Vận động các doanh nghiệp, cơ sở, đơn vị, cá nhân tham gia ủng hộ các nội dung hoạt động của kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội –Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới, cộng tác viên tham gia triển khai các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình để có phương án hỗ trợ hoạt động và mở rộng phạm vi theo hướng tăng đối tượng tham gia, tăng lợi ích của các dịch vụ, đảm bảo tính sẵn sàng hỗ trợ các nhóm đối tượng liên quan khi có nhu cầu được trợ giúp, các mô hình như: Mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; Mô hình Trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực và các mô hình liên quan đang được triển khai thực hiện tại các cơ quan, đoàn thể, địa phương.

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thí điểm các mô hình của Chương trình này.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở; mời Diễn giả nói chuyện chuyên đề...); Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới về theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; Tiếp tục duy trì các mô hình về phòng chống bạo lực gia đình, mô hình gia đình hạnh phúc; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, trong đó có vấn đề xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em, chú trọng nâng cao vai trò của gia đình trong nhận thức và thực hiện BDG; thực hiện các nội dung lồng ghép giới và VSTBCPN trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và đô thị văn minh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong việc thực hiện xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Thực hiện các nội dung tuyên truyền, giáo dục về giới, giới tính, sức

khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho học sinh. Triển khai các hoạt động phòng chống bạo lực học đường.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường tuyên truyền Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng (Phóng sự, Báo viết, Báo hình, in ấn tài liệu, pano áp phích...).

5. Công an huyện

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, can thiệp, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, bạo lực trên cơ sở giới theo quy định. Cùng cố và tăng cường năng lực cho lực lượng công an các cấp trong việc ngăn chặn, xử lý vi phạm, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới.

Triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu bạo lực, buôn bán phụ nữ và trẻ em gái. Tổ chức phối hợp tuyên truyền pháp luật về BĐG trong lực lượng Công an.

6. Các cơ quan, ban, ngành liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành; thực hiện lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan đang triển khai thực hiện, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; lồng ghép phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới với các chương trình xã hội khác có liên quan trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

- Xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới xảy ra trên địa bàn để bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đối với người gây bạo lực.

- Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực, vận động nguồn lực, tổ chức kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

8. Chế độ thông tin báo cáo

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch (*qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc*) trước ngày **10/6/2024** và trước ngày **05/12/2024** để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH(B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Thép